３ ０ 交 流 協 発 第 １ 号

平成３０年１１月１６日

会 員 各 位

農のふれあい交流経営者協会

会 長  平 田  真 一

（ 公 印 省 略 ）

平成３０年度農のふれあい交流経営者協会現地研究会・総会のご案内

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 農のふれあい交流経営者協会の活動については、日頃から特段のご理解・ご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

はじめに、事務局の都合により農のふれあい交流経営者協会の活動を停滞させたことを

お詫び申し上げます。

 さて、今年度の現地研究会は、別紙開催要領のとおり東京・お台場にて開催しますの

で、多くの皆さまのご参加をお待ちしております。

 また、現地研究会に合わせて総会・研究会を開催しますので、会員の皆様は合わせての

ご参加をお願いいたします。                         敬具

記

１．日  時

平成３０年１２月１９日（水）１２：００～１９：００

２．場  所

  現地研究会／東京・お台場「都会の農園」「都会の農園バーベキュー広場」

  総会・研究会／東京・銀座「食と農の交流エクセレントローカル」

〔 この件についての問い合わせ 〕

〒102-0084 東京都千代田区二番町９－８

一般社団法人全国農業会議所

       農政・担い手対策部 藁谷

TEL：０３－６９１０－１１２４

FAX：０３－３２６１－５１３１

E-mail:kankounougyou@nca.or.jp

平成３０年度農のふれあい交流経営者協会現地研究会 開催要領

１．趣  旨

農のふれあい交流経営者協会は、全国各地で観光農園や農家民宿、農産物の加工販

売、消費者との交流等に取り組む先進的な経営者を会員とする組織であり、経営の確立

・発展に向けた相互研鑽と交流を図るため、毎年現地研究会を開催しています。

  今回は、東京・お台場と銀座で研究会及び総会を開催いたします。

  農のふれあい交流経営者協会は平成２８年１０月、全国観光農業経営者会議より名称

を改めて新たなスタートを切りました。研究会への参加は、協会の会員にとどまらず、

都市と農村の交流を推進している方や団体の方の参加を歓迎しています。

学生やこれから都市農村交流を仕事にしたいという方にとっては、都市農村交流をす

でに仕事にしている経営者の方の話を聞くチャンスです。分野を越えて、観光農園や農

家民宿、農産物の加工販売、消費者との交流等について学ぶ場となっておりますので、

皆さまのご参加をお待ちしております。

２．主  催

  農のふれあい交流経営者協会

３．後  援

  全国農業経営者協会、一般社団法人全国農業会議所、

全国認定農業者協議会、全国生活研究グループ連絡協議会

４．日  時

  平成３０年１２月１９日（水）１２：００～１９：００

５．参 集 者

＊農のふれあい交流経営者協会会員

＊観光農業・６次産業（農家民泊、体験農園、農家レストラン、直売所など）に現に

取り組んでいるか、今後取り組みたい意欲を持っている農業経営者・他団体所属者

＊農林水産省、全国農業会議所・都道府県農業会議職員等

＊その他、観光農業・６次産業に関心のある方

６．集  合（別添地図ご参照）

【 集合場所１ 】１２：００／お台場「ダイバーシティ東京 プラザ」ＲＦ（屋上）

中央エレベーターでＲＦ(屋上)まで上がったエレベーターホール前

にご集合ください。

【 集合場所２ 】１６：００／総会・研究会から参加される方

銀座「食と農の交流エクセレントローカル」に直接お越し下さい。

※）当日連絡（藁谷携帯）０９０－８７７６－５０９７

７．行  程【１２月１９日（水）】

１２：００  集合（「ダイバーシティ東京 プラザ」ＲＦ（屋上）

中央エレベーターホール前）

１２：１０  現地研究会／施設見学「都会の農園」

東京都江東区青海１-１-１０

ダイバーシティ東京 プラザＲＦ（屋上）

ＴＥＬ：０３－６４５７－２６６９

１３：００  昼 食「都会の農園バーベキュー広場」

１５：００  中締め

《 移 動 》

１６：００  平成３０年度総会

「食と農の交流エクセレントローカル」

東京都中央区銀座８-１０-８ 地下１階－Ｂ

ＴＥＬ：０３－６２８０－６３２０

（平成29年度決算・事業報告、平成30年度予算・事業計画、

役員改選等）

  １６：３０  研究会／有識者との会合（総会終了後）

農政ジャーナリスト、大学教授ほか

  １９：００  閉 会

８．参 加 費

（１）全行程参加（お台場→銀座）

会員・賛助会員・事務局  ５，０００円

    会員以外の参加者     ８，０００円

（２）一部行程参加（お台場または銀座）

会員・賛助会員・事務局  ３，０００円

    会員以外の参加者     ５，０００円

※）当日現金で徴収させて頂きます。

情報交換の一助とするため、皆さまの商品やチラシなどをご持参ください。

９．参加申し込み

    別紙にご記入の上、１２月７日（金）までに下記ＦＡＸまたは電子メールでお申し

込み下さい。

       ＦＡＸ   ０３（３２６１）５１３１

       電子メール kankounougyou@nca.or.jp

   ※）お昼のバーベキューは食材の持ち込みが出来ます。食材をご提供頂ける会員は

ぜひ、ご提供下さるようお願いいたします。

会員のおいしい食材に場が盛り上がること間違いなしです（別紙にご提供頂け

る食材をご記入下さい）。

mailto:kankounougyou@nca.or.jp

10．視察先・会場ご案内

（１）「都会の農園」（別添チラシご参照）

   お台場海浜エリアを一望できるダイバーシティ東京プラザ屋上にある都内最大級の

屋上貸菜園で、「バーベキュー広場」を併設。

  フランス式家庭菜園「ポタジェ」が特徴的な農園を運営される江原太郎氏の意欲的

なお話のほか、クラウドを活用した「スマート菜園」を開設した株式会社ＷＩＴ代表

・宮達夫氏も同席され、興味深いお話を伺うことができる予定です。

（２）「食と農の交流エクセレントローカル」（別添チラシご参照）

   食と農をマーケティングする株式会社キースタッフが運営する手作り家庭料理のお

店。全国の農畜漁業者の野菜、肉、魚などを食材とした選りすぐりの国産食材を使用

し、毎日異なるメニューを「おまかせ」コースの家庭料理として提供しています。

店内スペースを利用して全国の農畜漁業者と生活者の出会い、交流の場としても活

用されており、当日は有識者との会合を予定しています。